
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Presa d'atto del Finanziamento complessivo di € 384.820,00 concesso
dall'Assessorato Regionale della Salute per la realizzazione dei Progetti
Obiettivi Nazionali 2013.

DIREZIONE AZIENDALE
Bilancio anno 2014
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione aggregato
pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsi
Economico Fjjjflnzi

att.

•re
imoniale

IL RESPONSABirEi DEL'ISTRUTTORIA
(Sig.ra L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott/G iuseppe Giammanco)

, _ H 1 . 2014Seduta del giorno 0

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Doti Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

con l'assistenza, quale Segretario

^ejla_pott.ssaGaetànaBonaTinoJ
Dott. Nicolo Romano

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 5°/Dip/ 0085420 del 07/11/2014 l'Assessorato della
Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica - Servizio 5 "Economico
Finanziario", ha comunicato le risorse assegnate a questa Azienda per la realizzazione dei
Progetti Obiettivi di PSN anno 2013, con l'allegata tabella di ripartizione delle quote
assegnate per ogni linea progettuale, per l'importo complessivo di € 384.820,00.

Preso atto che con la succitata nota è stato impartito che l'Azienda è tenuta, in questa
fase, ad anticipare la quota del 30%, - pari a € 115.446,00 - per la realizzazione dei progetti
che sarà liquidata alla stessa non appena il Ministero, verifìcato il rispetto delle direttive
impartite nell'Intesa Rep. 13/CSR del 20 febbraio 2014, trasferirà le somme alla Regione.

Vista la nota prot. n. 5°/Dip. 0092586 del 03/12/2014, con la quale l'Assessorato
della Salute, ha trasmesso le schede inerenti i contenuti progettuali in parola e lo sviluppo
temporale di ogni singolo progetto, allegata al presente atto.

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla presa d'atto del
Finanziamento complessivo di € 384.820,00 concesso dall'Assessorato Regionale della
Salute - Dip.to per la Pianificazione Strategica, per la realizzazione dei seguenti Progetti
Obiettivi di Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2013, come di seguito analiticamente
riportato:

Linea Progettuale

2 - Modelli avanzati di
gestione delle malattie

croniche

8 - Sviluppo dei processi di
umanizzazione all'interno dei

percorsi assistenziali

10 - Tutela della maternità -
Percorso nascita -

partoanalgesia

Referenti
Aziendali

Dott. A. Pavone

Dott. R. Bordonaro

D.ssa A. Fabiano

Dott. F. Santocono

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Azione

2.4 Implementazione rete
regionale Stroke Unit e

Stroke Home Intergrated
Functional Treatament

(SHIFT)

8.1 Umanizzazione nelle
cure: implementazione di un
percorso multifattoriale in
sei UU.OO. di Oncologia

Medicia nei territori di
Palermo, Catania, Ragusa,

Siracusa e Messina

8.3 Riabilitazione
psicologica nei reparti critici

escluso il percorso nascita

8.4 Rete civica della salute

10.4 Prevenzione e cura
delle disfunzioni del
pavimento pelvico in

gravidanza e dopo il parto

10.5 La poliabortività in
Sicilia: epidemiologia,

fattori di rischio e protocolli
diagnostici e terapeutici

10.6 Supporto psicosociale
nel percorso nascita con
particolare riguardo ai

reparti critici

10.8 Parole in grembo - la
vita ti ascolta

Totale Linee Progettuali

Quota assegnata

€ 45.000,00

€ 20.000,00

€ 40.000,00

€ 8.820,00

€ 100.000,00

e 100.000,00

€ 21.000,00

€ 50.000,00

€ 384.820,00

Stato Patrimoniale

Conto: 12001000087
"Modelli avanzati di

gestione delle malattie
croniche" anno 2013

Conto: 12001000088
"Sviluppo dei processi

di umanizzazione
all'interno dei percorsi

assistenziali" anno
2013

Conto: 12001000089
"Tutela della

maternità - Percorso
nascita

partoanalgesia" anno
2013



Ritenuto, inoltre, di dover individuare quale referente unico per l'Azienda che
coordini/sovraintenda allo svolgimento di tutti i progetti, la Dr.ssa Anna Colombo,
Dirigente medico afferente alla Direzione Sanitaria Aziendale, Responsabile dell'U.O.S.
Risk Management.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità,
nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Prendere atto della comunicazione delle risorse assegnate a questa Azienda per la
realizzazione dei Progetti Obiettivi di PSN anno 2013, giusta nota prot.n. 5°/Dip/ 0085420
del 07/11/2014 dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica - Servizio 5 "Economico Finanziario", con l'allegata tabella di ripartizione delle
quote assegnate per ogni linea progettuale, per l'importo complessivo di € 384.820,00, come
di seguito analiticamente riportato:

Linea Progettuale

2 - Modelli avanzati di
gestione delle malattie

croniche

8 - Sviluppo dei processi di
umanizzazione all'interno dei

percorsi assistenziali

10 - Tutela della maternità -
Percorso nascita -

partoanalgesia

Referenti
Aziendali

Dott. A. Pavone

Doti. R. Bordonaro

D.ssa A. Fabiano

Dott. F. Santocono

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Azione

2.4 Implementazione rete
regionale Stroke Unit e

Stroke Home Intergrated
Functional Treatament

(SHIFT)

8.1 Umanizzazione nelle
cure: implementazione di un
percorso multifattoriale in
sei UU.OO. di Oncologia

Medicia nei territori di
Palermo, Catania, Ragusa,

Siracusa e Messina

8.3 Riabilitazione
psicologica nei reparti critici

escluso il percorso nascita

8.4 Rete civica della salute

10.4 Prevenzione e cura
delle disfunzioni del
pavimento pelvico in

gravidanza e dopo il parto

10.5 La poliabortività in
Sicilia: epidemiologia,

fattori di rischio e protocolli
diagnostici e terapeutici

10.6 Supporto psicosociale
nel percorso nascita con
particolare riguardo ai

reparti critici

10.8 Parole in grembo - la
vita ti ascolta

Totale Linee Progettuali

Quota assegnata

€ 45.000,00

€ 20.000,00

€ 40.000,00

€ 8.820,00

€ 100.000,00

€ 100.000,00

€ 21.000,00

€ 50.000,00

€ 384.820,00

Stato Patrimoniale

Conto: 12001000087
"Modelli avanzati di

gestione delle malattie
croniche" anno 2013

Conto: 12001000088
"Sviluppo dei processi

di umanizzazione
all'interno dei percorsi

assistenziali" anno
2013

Conto: 12001000089
"Tutela della

maternità - Percorso
nascita

partoanalgesia" anno
2013



Prendere atto che dall'Assessorato Regionale della Salute provvedere ad erogare il
70% dell'importo complessivo concesso per la realizzazione dei succitati Progetti Obiettivi
di Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2013, pari a complessive € 269.374,00.

Prendere atto che l'Azienda, in questa fase, è tenuta ad anticipare la quota del 30%, -
pari a € 115.446,00, che sarà liquidata alla stessa non appena il Ministero, verificato il
rispetto delle direttive impartite nell'Intesa Rep. 13/CSR del 20 febbraio 2014, trasferirà le
somme alla Regione.

Prendere atto delle schede inerenti i contenuti progettuali in parola e lo sviluppo
temporale di ogni singolo progetto, trasmesse dall'Assessorato della Salute con nota prot. n.
5°/Dip. 0092586 del 03/12/2014, allegate al presente atto.

Nominare quale Referente unico per l'Azienda la Dr.ssa Anna Colombo, Dirigente
medico afferente alla Direzione Sanitaria Aziendale, Responsabile dell'U.O.S. Risk
Management, che coordinerà lo svolgimento di tutte le attività progettuali.

Dare mandato ai Settori Amministrativi interessati, per quanto di rispettiva
competenza, di porre in essere gli atti consequenziali per la realizzazione dei progetti di che
trattasi, previa autorizzazione di spesa da concordare con il Settore Economico Finanziario.

Trasmettere copia della presente deliberazione al Dipartimento Pianificazione
Strategica e al Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
dell'Assessorato Regionale della Sanità.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, al fine di rispettare la
tempistica richiesta dall'Assessorato Regionale alla Salute.

IL DIREI AMMINIS
Giovanni

TRATIVO
ino)

IL

IL DIRETT
(Dott. Giorgi

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
pótt.ssa Gaetana BonannoJ

ATTORE S
(Dott. Giuse

7

ERALE
itonocito)

I/ARIO AZIENDALE
iammanco)

Dòti. Nicolo Romano


